
QUINTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 201014
Diário OficialExecutivo  3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184810

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ANEXO I - AVISO DE LICITAÇÃO
BELÉM, 02 DE DEZEMBRO DE 2010.

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 1998-OC/BR
EDITAL Nº 009/2010-CEL/PMB/PROMABEN

1. A Prefeitura Municipal de Belém – PMB firmou o contrato de 
empréstimo acima mencionado com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – BID, no montante de US$-137.500.000,00 
(cento e trinta e sete milhões e quinhentos mil dólares), e 
pretende aplicar parte dos recursos desse empréstimo em 
pagamentos elegíveis nos termos do Contrato na contratação 
de serviços técnicos de mão-de-obra especializada para atuar 
no Escritório de Gestão Sócio Ambiental, que trata dos 
Programas de Educação Ambiental, Comunicação Social, 
Participação Comunitária e do Plano Diretor da Relocalização 
de População e Atividades Econômicas, todos referentes à 
implantação do Programa de Saneamento da Bacia da 
Estrada Nova – PROMABEN.
2. A Prefeitura Municipal de Belém através da Secretaria Municipal 
de Urbanismo – SEURB, doravante denominada “Contratante”, 
com a interveniência da Unidade Coordenadora do Programa – 
UCP, solicita propostas fechadas de Concorrentes elegíveis para a 
execução dos Serviços referidos no Item 1 acima e descritos nas 
Especificações Técnicas, Anexo VII do Edital.
3. A documentação completa relativa à licitação pode ser 
inspecionada e adquirida na Comissão Especial de Licitação 
– CEL, Avenida Nazaré, 361, Belém – Pará, CEP: 66.035-170, 
Telefone/Fax: (55 91) 3283-4905, E-mail: cpljuridico@cinbesa.
com.br, por qualquer Concorrente elegível mediante recolhimento 
de uma taxa não-reembolsável de R$ 200,00 (duzentos reais).
4. As propostas deverão ser entregues na Comissão Especial de 
Licitação – CEL, Avenida Nazaré, 361, Belém – Pará, CEP: 66.035-
170, até às 15:00 horas, do dia 06/01/2011 acompanhadas de 
uma Garantia de Proposta de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), 
e serão abertas às 15:00 horas, do dia 06/01/2011 na presença 
dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.
5. Os serviços deverão ser executados na Unidade Coordenadora 
do Programa – UCP, sito na Avenida Bernardo Sayão nº 3224, 
Bairro Condor, Belém, Pará, Brasil, CEP. 66033-090.

COMUNITÁRIA DE MULHERES NOSSA SENHORA 
APARECIDA DO PARQUE.

PORTARIA Nº 1409 /2010/PRES/TCM, DE 29/11/10.
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 103/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e o CENTRO COMUNITÁRIO 
JUVENTUDE SADIA, Contrato nº 105/2010, celebrado entre 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/
SEMEC e a empresa CHARCHAR SERVIÇOS LTDA-ME, 
Contrato nº 110/2010, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa 
MGM CONSTRUÇÃO INCORPORAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.

PORTARIA Nº 1410 /2010/PRES/TCM, DE 29/11/10.
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 123/2010, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e LUIZ PIRES MAIA 
JÚNIOR, Contrato nº 132/2009, celebrado entre a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa RHF 
20 COMERCIAL LTDA, Contrato nº 136/2009, celebrado entre a 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC 
e a empresa S S RODRIGUES SERVIÇOS EM GERAL LTDA, 
Contrato nº 176/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa PARÁ BRASIL 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA.

PORTARIA Nº 1411 /2010/PRES/TCM, DE 29/11/10.
Determinar o cadastramento dos seguintes Contratos: Contrato 
nº 177/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa J F COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, Contrato nº 252/2009, 
celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE 
BELÉM/SEMEC e a empresa RHF 20 COMERCIAL LTDA, Contrato 
nº 254/2009, celebrado entre a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO DE BELÉM/SEMEC e a empresa PARÁ BRASIL 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA LTDA.

EDITAL DE CITAÇÃO (588 A 606) 3ª PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 178993

EDITAL Nº 588/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 020022006-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Agostinho Viana Rodrigues.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
ao Senhor José Agostinho Viana Rodrigues, responsável pela 
Câmara Municipal de Acará, exercício de 2006, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 020022006-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

EDITAL Nº 590/2010/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0170022003-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Jorge 
Fernando da Costa Sousa.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Jorge Fernando da Costa Sousa, 
responsável pela Câmara Municipal de Bragança, referente 
aos dias 30/09/2003 e 30/10/2003, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos 
autos do Processo nº 0170022003-00 referente à Prestação de 
Contas daquela Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Leonardo Macieira-Auditor - TCM

EDITAL Nº 598/2010/AUD.NO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0932762007-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Antônia 
de Nazaré Barbosa Duarte.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Antônia de Nazaré Barbosa Duarte, 
responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de Garrafão do 
Norte, exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 0932762007-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Nair Oliveira-Auditora - TCM

EDITAL Nº 599/2010/AUD.NO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0932792007-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Antônia 
Goretti Magalhães da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 

publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, a Senhora Antônia Goretti Magalhães da Silva, 
responsável pelo FME e FUNDEB de Garrafão do Norte, exercício 
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
0932792007-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Nair Oliveira-Auditora - TCM

EDITAL Nº 600/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 140022004-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Victor 
Hugo Moreira da Cunha Junior.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Victor Hugo Moreira da Cunha 
Junior, responsável pela Câmara Municipal de Belém, exercício 
de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 140022004-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Câmara, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Alcimar Lobato-Auditor - TCM

EDITAL Nº 601/2010/AUD.NO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 930012007-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor José 
Juraci Linhares de Lima.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor José Juraci Linhares de Lima, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte, exercício 
de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº 930012007-00 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL Nº 606/2010/AUD.AL/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 753992005-00)

De   Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Márcio 
Lopes da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 
3º, de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento 
Interno desta Corte, cita através do presente Edital, que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, ao Senhor Márcio Lopes da Silva, responsável 
pelo Fundo Municipal de Educação de São Domingos do Capim, 
exercício de 2005, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 753992005-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 18 de novembro de 2010.
Alcimar Lobato
Auditor - TCM

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184847

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 07 
de dezembro de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 553972007-00 - 200805010-00
Responsável: Raulison Dias Pereira
Origem : Instituto de Previdência e Assistência do Município
de Paragominas
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
02) Processos nºs 0912152005-00 - 200601035-00
Responsáveis:Vera Lúcia Aguiar Castro Rocha (período de
01.01.2005 a 30.04.2005) e Erivalda Gonçalves
de Oliveira (período de 01.05.2005 a 31.12.2005)
Origem : Fundo Social de Assistência Educativa do
Município de Curionópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
03) Processos nºs 524802003-00 - 200401075-00
Responsável: Deusdeth Sacramento Ferreira
Origem : Fundo de Aposentadoria e Pensão do Município de
Oeiras do Pará - FAPEN
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
04) Processos nºs 572012004-00 - 200603768-00
Responsável: Higina Maria Araújo Ferreira
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Ponta de
Pedras
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
05) Processos nºs 0084012002-00 - 200706871-00

Responsável: Lenice Silva Antunes
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Ananindeua
Assunto : Recurso de Revisão (recebido como de
Reconsideração), à decisão sobre as contas do
exercício de 2002) – Acórdão nº 13.908, de
17.11.2005
Relator : Conselheiro Aloísio Chaves
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 01 de dezembro de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184757

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 03/11/2010
Valor: 0,00
Vigência: 20/11/2010 a 19/11/2011
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.
Contrato: 2008-012
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO 
S.A
Endereço: Al Araguaia, Bairro: Alphaville Industrial, 1142
CEP. 06455-000 - Barueri/SP
Email: www.sodexo.com.br
Telefone: 1135947500 
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184783

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2010/019-TCM
De conformidade com a Ata do Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
folhas 112 e 113, datada de 23/11/2010 e o Termo de 
Adjudicação de folhas 117 do Processo nº 201017507-00, 
HOMOLOGO o resultado do presente Pregão Presencial.
Belém, 29 de novembro de 2010
Conselheira ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Presidente do TCM/PA


